
Contacto

Teléfono +34 913496100
Correo Electrónico contratacion@icex.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 278
(28046) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 162-2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-10-2024 a
las 13:18 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de ICEX España Exportación e Inversiones, E.P.E.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DgNRvNnQj%2BsQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Prestación de los servicios de infraestructura tecnológica. Lote 1: Servicio de
Administración, Gestión y Operación de la Infraestructura y los Sistemas de ICEX. Lote 2: Servicio de
Oficina de Seguridad Digital de ICEX. Lote 3: Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX.

Prestación de los servicios de infraestructura tecnológica. Lote 1: Servicio de Administración, Gestión yDescripción 
Operación de la Infraestructura y los Sistemas de ICEX. Lote 2: Servicio de Oficina de Seguridad Digital de ICEX. Lote 3:
Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX.
Valor estimado del contrato 28.208.630,01 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 28.443.701,93 EUR.
Importe (sin impuestos) 23.507.191,68 EUR.

Clasificación CPV
72500000 - Servicios informáticos.

Plazo de Ejecución
51 Mes(es)

Observaciones: Ver PCAP (Cuadro de condiciones particulares) apartado D.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DgNRvNnQj%2BsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio lote 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Caso práctico Lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Los licitadores podrán
presentarse a todos los lotes, pero únicamente podrán resultar adjudicatarios de un lote. En caso de resultar el mejor
valorado en más de un lote, el licitador elegirá el lote a desarrollar. Como excepción se podrá adjudicar más de un lote a
un mismo proveedor en caso de que por concurrencia insuficiente, la aplicación de este criterio implique que un lote quede
desierto.

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote 3 – Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX SSCC y a la Red Exterior
y Territorial.

- Lote 3 – Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX SSCC y a la Red Exterior y Territorial. - LosDescripción 
servicios de atención y soporte técnico a ICEX, encargado de gestionar las solicitudes (incidencias y peticiones),
atender las necesidades de intervención que surjan en la red exterior y territorial, la formación, la gestión de Becarios TI,
los Servicios de Consultoría TI para la Transformación Digital y los de gestión y seguimiento, tanto para el lote 3 como
inter-lotes, mediante la implantación de una Oficina de Gestión y Transformación, encargada de coordinar al resto de
lotes.
Valor estimado del contrato 11.006.647,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 11.098.369,74 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.172.206,4 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España



Dirección Postal

P.º de la Castellana, 278

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Formalizado

Adjudicatario

AYESA ADVANCED TECHNOLOGIES, S.A.
NIF A41132036
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Plaza Alcalde Sanchez Monteseirin, 2, planta 11
(41092) Sevilla España

Contacto

Teléfono +95 5043600
Correo Electrónico aat_licitaciones@ayesa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.893.498 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 8.341.132,58 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 162-2023
Fecha de Formalización 23/09/2024

Contrato

162-2023_Contrato Lote 3 Cens.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOO
X2zSIBM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialN
Gb%2BR1p7pV0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D [1]

Motivación

Motivación Mejor oferta calidad precio
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

ICEX España Exportaciones e Inversiones
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOOX2zSIBM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialNGb%2BR1p7pV0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOOX2zSIBM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialNGb%2BR1p7pV0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOOX2zSIBM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialNGb%2BR1p7pV0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Lugar

Dirección Postal

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/07/2024 a las 08:32 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/07/2024 a las 08:53 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/07/2024 a las 08:53 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

(28046) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento ordinario. Normas Internas de Contratación de Icex España Exportaciones e Inversiones.
Procedimiento Normas Internas
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Los licitadores podrán
presentarse a todos los lotes, pero únicamente podrán resultar adjudicatarios de un lote. En caso de resultar el mejor
valorado en más de un lote, el licitador elegirá el lote a desarrollar. Como excepción se podrá adjudicar más de un lote a un
mismo proveedor en caso de que por concurrencia insuficiente, la aplicación de este criterio implique que un lote quede
desierto.

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/03/2024 a las 12:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/03/2024 a las 13:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/03/2024 a las 13:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/03/2024 a las 13:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/04/2024 a las 13:14 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/04/2024 a las 13:14 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

El día 17/04/2024 a las 13:14 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ro%2FggndeI0fmn wcj%2BxbdTg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ro%2FggndeI0fmnwcj%2BxbdTg%3D%3D


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se ha cambiado esta referencia a documento:
'https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=DN18Jytq
zGn6u112BEe8XfEP6PDgAKHuux0L7xLhReq9Ho76kWSPwfz0dx6M%2B2jEI9dHrAIQVhzOyuMX48Ra7JDEd6ZPU1B3giNqe3TQM

'kOB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
por esta otra referencia:
'https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOOX2zSI
BM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialNGb%2BR1p7p

'V0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

ID 0000014284969 |  2024-001034372 | Tue, 01 Oct 2024 13:18:18:609 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
6324897355490762083912180292693712119 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=x6DBT/lWf4K3oDNHpQxPOpD0q0PbFAhswJuwlYVqHGkk3yHpOy4u1hjs7EBYWqvTGN39YpxxLa7eSfTudHUY2z2VWMjPgkWcsKDWTcObrOMC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=DN18JytqzGn6u112BEe8XfEP6PDgAKHuux0L7xLhReq9Ho76kWSPwfz0dx6M%2B2jEI9dHrAIQVhzOyuMX48Ra7JDEd6ZPU1B3giNqe3TQMkOB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=DN18JytqzGn6u112BEe8XfEP6PDgAKHuux0L7xLhReq9Ho76kWSPwfz0dx6M%2B2jEI9dHrAIQVhzOyuMX48Ra7JDEd6ZPU1B3giNqe3TQMkOB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=DN18JytqzGn6u112BEe8XfEP6PDgAKHuux0L7xLhReq9Ho76kWSPwfz0dx6M%2B2jEI9dHrAIQVhzOyuMX48Ra7JDEd6ZPU1B3giNqe3TQMkOB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOOX2zSIBM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialNGb%2BR1p7pV0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOOX2zSIBM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialNGb%2BR1p7pV0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UOOX2zSIBM4fgtLohJq0YEUnvt7BmVA5tJG%2BZPEA7ZV17S4rLkCFkJ4tHgw0gMShN08SE03tPaz1H64AZtB8wn6OkdwialNGb%2BR1p7pV0eqB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

